
 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ PRETA 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Rua Dr. Chico Teixeira Nº 115 – Centro CEP 57760-000 
CNPJ 12.334.629/0001-57   Fone (82) 3204-1132 

 

PORTARIA Nº 2503/001-2025 
 
  O Chefe do Executivo Municipal da cidade de Chã Preta, município do Estado de 
Alagoas, Maurício de Vasconcelos Holanda, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal; 
 
  Considerando que o Conselho Municipal de Saúde de Chã Preta é um órgão 
colegiado, de caráter permanente, consultivo e deliberativo, integrante da estrutura organizacional 
da Secretaria Municipal de Saúde, competindo-lhe atuar no âmbito do município, na formulação de 
estratégias, controle, avaliação e fiscalização da execução da Política Municipal de Saúde, inclusive 
nos aspectos econômicos e financeiros; 
 
  Considerando o que dispõe o Art. 4º - CAPÍTULO III – DA COMPOSIÇÃO da Lei 
Municipal N.º Lei N.º 674, de 21 de julho de 2022, sendo o Conselho Municipal de Saúde composto 
por representantes do Governo, Trabalhadores de Saúde e Usuários do SUS; 
 
  Considerando a realização de Plenária para escolha dos novos membros para o biênio 
2024-2026, ocorrida no último dia 26 de novembro de 2024, no Auditório das Endemias, 
elegendo/indicando os novos membros que compõem o Conselho Municipal de Saúde de Chã Preta, 
a partir desta data; 
 
  Considerando que o pleno acolheu mais uma entidade para compor o segmento 
usuários, como suplente, conforme consta na Ata da reunião realizada em 25 de março de 2025; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os Conselheiros Municipais de Saúde, sendo Titulares e Suplentes, para 
comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÃ PRETA/AL, para o próximo 
BIÊNIO, a partir desta data e conforme a seguir: 
 
REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL (02 vagas): 
Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Antônio Lima da Silva Júnior  
Suplente: Alisson Rogério dos Santos Torres 
 
Secretaria Municipal de Assistência Social 
Titular: Rossane Beatriz dos Santos Lima 
Suplente: Luan Ewerton da Silva Soares 
 
 
REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DE SAÚDE (02 vagas): 



 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ PRETA 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Rua Dr. Chico Teixeira Nº 115 – Centro CEP 57760-000 
CNPJ 12.334.629/0001-57   Fone (82) 3204-1132 

 
Titular: Paulo da Silva 
Suplente: Adriano Martins da Silva 
 

Titular: Dalane Gomes Ferreira da Silva 
Suplente: Patrícia Maria da Silva Alves 
 

REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS (04 vagas): 
Associação dos Motoristas e Taxistas Autônomos de Chã Preta: 
Titular: Antônio Neres da Silva 

Igreja Católica – Paróquia Nossa Senhora da Conceição  
Suplente: Luciene Caetano Brandão 
 

Igreja Assembleia de Deus Missão: 
Titular: Maria Andreia Rozendo 
Suplente: Rociane da Silva 
 

Sociedade de São Vicente de Paulo: 
Titular: Maria Leonildes Serqueira Lima 
Suplente: Maria Augusta da Silva 
 

Sindicato Rural: 
Titular: Izabele Ferreira da Silva 
Suplente: José Lucas da Silva 
 

Art. 2º - O mandato para o Biênio 2024-2026 dos membros do Conselho Municipal de Saúde de 
Chã Preta vencerá em 26 de novembro de 2026; 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

Prefeitura Municipal de Chã Preta, 25 de março de 2025. 
 

 
MAURÍCIO DE VASCONCELOS HOLANDA 

Prefeito 
Esta portaria foi registrada e publicada na sala da Secretaria Municipal de Administração em 25 
(vinte e cinco) de março de 2025, e fixada no mural desta Prefeitura e na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento, em função da inexistência de imprensa oficial no município. 
 
 

MARCOS ANTÔNIO PIMENTEL DE VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Administração e Planejamento 


		2025-07-01T11:35:52-0300
	MAURICIO DE VASCONCELOS HOLANDA:47543272415


		2025-07-01T11:36:44-0300
	MARCOS ANTONIO PIMENTEL DE VASCONCELOS:21606986449




